scendere, niveo fulgore radiantem, atque eidem cui substrati manserant arbori leniter insidentem. Cumque in eam oculorum dirigeret aciem, diligenter explorare cupiens, quasnam in partes ales ille niveus declinare decerneret, repente alarum soluto remigio, ab arbore cui insederat prosilit, et ruimpens aera vacuum, futuræ spatiū fabricæ circumvolans, locum in quo cœnobium construi debeat, gyro designat, præsentia sanctificat, expleto hoc lustramine, rursus nota recipitur arbore. Cumque eosdem sui ambitus circulos cœli nuntius ad futuræ rei firmitatis indicium tertio repetisset, patenti cœlo reconditur, et nihilominus hominibus in terra degentibus divinæ voluntatis præsagium aperit, et novæ admirationis vestigium relinquunt. Intelligit hic vir sanctus, puro ut erat animo, signum esse cœleste, quo et dubitatum animi firmarentur, et diu dilatum opus in Dei servitute fundaretur. O beatum virum cui ostenditur corporali intuitu angelicæ dignitas visionis, in specie columbæ rutilantis, ad cōprobandum testimonium innocentiae et puritatis. Est etiam in hac re illud quoque non minus admirabile, quia quod iste corporalibus deprehenderat oculis, hoc idem quiescens sanctus pontifex senserat sopore cœlestis visionis. Qui cum post aliquantulum perceptæ quietis spatium somno excitus, caput ab imis superna revelatione præedoctus erigeret: O, inquit, votorum meorum compar fidelissime, quam gratum mihi est huic paululum gratia soporis pro tempore divertisse, quem constat per Dei gratiam tantæ revelationis mysterium coelitus agnoscere. Ecce enim hinc jam letus progredior, cœlorum signa sequor, quod diu differens corde gestaveram, mirandæ visionis arcane maturius aggrediendum esse compellor: sed ne longius res inopinata te duxerit, quid viderim patenter expedio. Et prius præsentias hic esse domum Dei, ut felicissimo quondam antiquo patriarchæ, et portam cœli mihi indigno Christi Domini famulo divinitus ostensam. Nam mox submissis artubus, subito hic sopore præreptus, cum vix in utramlibet partem vis naturæ quiescentem impelleret, videre mihi videor a supernis instar nivei candoris speciem adesse columbæ, quæ post hujus arboris sessum, non incerta quo tenderet, locum hunc præpeti cursu volando præcingit, trinoque gyro æque peracto cœli cacumen tendit. Credo equidem hoc spei conceptæ proficuum a Deo portentum, ut quod erat voto susceptum, jam cœlo præmonente sit celerius exsequendum. Sancto hæc pontifice perorante: Me, inquit B. Bercharius qui sancto viro gremii sui reclinatoriū fecerat, quidquid, pater sanctissime, cœlesti prodigio in visione spiritus divinitus tibi

somno, ex lacrymis ejus faciem sibi reperit udam, et interrogans quæ illi causa fletus existeret. Accipit eum propter sui ruinam flevisse operis, Ecclesiæ scilicet in Villari a Nivarlo bis exstructæ, bisque casu incerto eversæ. Invicemque sibi visa referentibus traditur pontifex hæc etiam Dei servo cuidam nomine Bavori, cuius erat ipsa possessio, visa narrasse. Qui oratorium in honore sanctæ Crucis

A testaris illatum, manifesta Dei virtute noveris eliam corporaliter fuisse conspicatum.

Childerico juvante, ecclesiam S. Petro, alias B. Mariae curat dedicari.

11. His igitur alternis ita conserentibus, altero quidem quod in somnis senserat, altero vero quod oculis corporeis aspicerat, res in prospectum deducitur locum illum angelica perlustratione signatum, ad agendum divinæ servitutis obsequium mira dispositione a Deo esse quam dignanter electum. Ita vero percepta tantæ revelationis de cœlestib[us] simul et consolationis gratia certiores utriusque facti, et quod erat ambignum loci designatione specialiter edocti, inde ambo consurgunt, ac sic oculos antistes beatissimus in cœlum dirigens, illum protinus tota cordis

B intentione collaudans, gratias egit in quem ab æterni Patris secreto Spiritus sanctus corporali specie in columba descendit, ac fluenta Jordanis sacri corporis distinctione in nostrorum ablutionem scelerum cœlo patente beavit. Præcedente itaque in conditionem æterni tabernaculi tanto ac tali auspicio: Tibi, inquit ad B. Bercharium præsul eximus, tuaque industriae hoc sanctum opus dispono committere, ut quem prudenter et sanctitate perfectum esse non dubitem, principem quoque in constructione cœlestis fabricæ te jure conciscam. Quod vir Domini, ardens ut erat, totis affluens in Dominum visceribus, cui inimica profecto omnis ignavia, amica vero indefessa laboris efficacitas, libenter suscipiens, tanto amplectitur desiderio, quanta in eo superna gratia meritorum ex-

C creverat magnitudo. Et quoniam seipsum jam ante Spiritus sancti templum virtutis efficerat, ipse quoque terrenæ molis pulchritudine templum Domino oculis etiam spectabile fundare exoptabat, confisus videlicet undique tam divino quam summi pontificis in cunctis auxilio. Nam et universis sui temporis Francorum regibus, episcopis quoque ac regiae dignitatis proceribus tam gratum acceptabilemque eum certum est existisse, ut si quid in divinis cultibus seu etiam terrenæ commoditatis opportunitatibus cordi esset, ab eis facile obtineret: quod in consequentibus quoque diligens lector suo loco patenter poterit invenire, si ea quæ diversis temporibus regiae majestatis ac Francorum principum munificentia sibi concessa fuerint, recensere voluerit beneficia. Quo-

D rum videlicet fultus auctoritate et gratia, jam maturius componendæ fabricæ negotiis accingitur, copias sumptuum præparat, et universa quæ tanto operi necessaria videbantur sedulus operator assignat. Haque in supradicti prædio loci quod in declivi montis latere (ut diximus) situm, reducto profusius sinn pulcherrimam blandientis amoenitatis planitiem red-

illie habens, ibi conservabatur. Qui etiam postquam visionem præsolis et ejus cognovit voluntatem, obtulit ei eamdem possessionem, partem quoque possessionis cuiusdam fratris sui nomine Baldini. Addit Frodoardus Theoderarium alterum Bavonis fratrem, Reolum coitem postea episcopum Remensem ipsiusque filium Gedeonem illic monasticum habitum suscepisse.

dit, atque in prospectu suo subjacentia Maternæ fluminis longe lateqæ littora circumdespicit, multcenti quadam visionis voluptate compellat, ab antiquo Altumvillare nomen acceperat, angelicæ designationis spatium ut cœlitus ostensum fuerat, murorum ambitu jactis fundamentis complectitur, omnesque illius parietes ædificii ad modum columbae in aere permeantis suspecta permessione metatur. Nec ante divini cultoris opera destitit, donec superna annuente providentia, Childerici etiam regis Francorum ac sacri antitistis opitulante clementia, opus quod ad laudem Dei suscepserat optata perfectione compleret.

*Monasterium rebus et personis instruit.*

12. Ea vero arbor, quæ quondam opulentissima fagus steterat, in qua columba cœlitus emissâ primâ resederat, ac suo gyro situm monasterii volando expresserat, habita deliberatione succiditur, et collatis in commune omnium votis, in loco cui affixa fuerat, aram in veneratione B. Petri apostolorum principis (31) statuit. Ad consecrationem vero basilicæ cum S. Nivardo metropolitano pontifice, alii etiam episcopi conveniunt, clerus omnis et numerosæ plebes utriusque sexus irruunt, proceres quoque Francorum non minori voto concurrunt, et per B. viri Bercharii opus laudabile in Dei laudibus pari omnes magnitudine jucunditatis exsultant. In australi vero ejusdem montis latere, aliam struxit vir sanctus ecclesiam, quam genitricis Dei et Domini nostri Jesu Christi semper virginis Mariæ nomine decrevit honorandam. Septa etiam monasterii et universas competentes ordinis officinas, ad sectandam vitæ regularis observantiam prudentissime composuit, monasticæ conversationis viros religiosos aggregavit, et cuncta quæ huic ordini commoda judicabantur, diligenter implevit. Copiosos vero prædiorum sumptus sanctissimus antistes, tam ea quæ sui juris esse videbantur, quam quæ etiam beato interveniente Berchario ab ipsis Francorum primoribus obtineri poterant, in necessarios servorum Dei delegavit usus, ut videlicet in eodem cœnobio et merito et numero populus Deo serviens utrinque laboribus augeretur. Hæc sunt igitur hujus B. Patris nostri Bercharii magnorum operum sancta principia: sed adhuc restant ad divinæ obsequium majestatis piorum laborum majora certamina, quæ in hoc postmodum monstrabit opere rerum consequentia. Qui videlicet cum esset in spiritualis exercitii sublimitate perfectus, in divinæ legis meditatione continuus, temporalem tamen non auspicatus est gloriam, sed mentis puritate jugiter concupivit aeternam, nec levi felicitati inclinari nec inani voluit laude resolvi. Jam vero consummata omni sacri illius templi structura, his duobus sanctissimis viris quanta fuerit immensitas exultationis, quam grata societas unanimis affectionis, quantus divinitatis amor, quantus vitæ cœlestis ardor,

(31) Additur in diplomate Nivardi a Sammarthensis relato, et Pauli, seu etiam S. Joannis et cetero-

A nec sermo capere, nec lingua ullo modo valet explicare.

*Nivardo mortuo, virtutibus, miraculis et auctoritate clarescit.*

13. At vero cum in his sanctorum operum studiis quam gloriose tenerentur inserti, sanctæ exhortationis gratiam per populos insundentes et ad æternitatis gloriam quaquaversum animos fidelium incitantes, cum jam superna clementia antistitis sui Nivardi vitam laudabilem perpetuæ jucunditatis commercio compensare et pro labore brevi palmam decrevisset permanentis rependere gloriæ, opere perfectus, virtutibus consummatus, adveniente Kalendarum Septembrium die, mortis nexibus absolutus migravit ad Dominum, beatæ immortalitatis stolam

B lam consecutus, angelorum agminibus in illa cœlestis curiæ dignitate concivis factus, apostolorum particeps, martyrum et confessorum cohaeres, illius insatibiliter aspectu fruitur, cujus amor ab ejus pectore nunquam recessisse certum tenetur. Qui licet pro lege carnis debitum solverit humanæ conditionis, vivit tamen in gloria perpetuæ exultationis, nostris autem illic procul dubio miseriis præstantius, si ex corde rogatus fuerit, occurrere paratus, quanto nunc potentius illi summo atque invisibili spiritui cernitur esse conjunctus, per virtutem universa scientis ipse seius omnium ac exauditor effectus. Ad cujus exequias corporis tota Remorum civitas ruit, clerus ac populus utriusque sexus convenit, ex vicinis etiam urbibus multi adfuerunt tanti pastoris excessum admistis pio mœrori hymnorum solemnibus obsequiis assignantes. Cujus quide[m] corpus diversis populorum catervis constipatum usque ad basilicam S. Remigii a S. Berchario nec non et sanctis pontificibus qui ea die illuc confluxerant, universa gregis sui multitudine prosequente, condigno honore defertur, ac excellenti mausoleo condendum, decentissimam ibidem accepit sepulturam, sanctissimo viro Berchario in supradicto Altivillari cœnobia glorioso præsuli superstite relicto. Qui licet tanti patris fuerit solamine destitutus, nequaquam tamen a cœpti operis intentione desistens, subjectorum animos exemplis instruebat et verbis. Locum vero, quem ædificare coeparat, rebus ac vario decore collustrans, nihil subtraxit industria, donec ad culmen proveheret perfectionis summæ. Spiritualium enim donorum perfusus rore, vite jam consertus, angelicæ, civis cœlestis patriæ

Dogmate justitiae, Christi rœsivebat ovile,  
Constituens plebi cœlestia templa fideli.  
Nec minus in magnis flagrans resplenduit actis,  
Quæ gessere Patres fulti pietate priores,  
Optima dans vitæ populis documenta beatæ